

CÔNG TY CỔ PHẦN
CAO SU TÂN BIÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 978 /CSTB-TCKT

Tây Ninh, ngày 11 tháng 09 năm 2023

CÔNG BỐ THÔNG TIN BẤT THƯỜNG

Kính gửi:

- Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội
- Ủy ban chứng khoán Nhà nước.

- Tên tổ chức: Công ty Cổ phần Cao su Tân Biên
 - Mã chứng khoán: RTB
 - Địa chỉ/Address: Tổ 2, ấp Thạnh Phú, xã Tân Hiệp, huyện Tân Châu, tỉnh Tây Ninh.
 - Điện thoại liên hệ: (0276) 3875266 Fax: (0276) 3875307
 - E-mail: tbrc@tabiruco.vn

2. Nội dung thông tin công bố:

Nghị quyết hợp HĐQT Công ty Cổ phần cao su Tân Biên quý III/2023 ngày 11/09/2023.

3. Thông tin này đã được công bố trên trang thông tin điện tử của công ty vào ngày 11/09/2023 tại đường dẫn: <http://www.tabiruco.vn/quan-he-co-dong/>

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

* Tài liệu đính kèm:
Nghị quyết số 219/NQ-HĐQT CSTB
ngày 11/09/2023

Người được ủy quyền Công bố thông tin
(Ký, ghi rõ họ tên, đóng dấu)



Nguyễn Trần Thiên Phúc

Số: 219 /NQ-HĐQTCSTB

Tây Ninh, ngày 11 tháng 9 năm 2023

NGHỊ QUYẾT

Họp Hội đồng quản trị Công ty CP cao su Tân Biên Quý III/2023

HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ CÔNG TY CỔ PHẦN CAO SU TÂN BIÊN

Căn cứ Quyết định số 135/QĐ-HĐQTCSTB ngày 23/6/2023 của Hội đồng quản trị Công ty cổ phần cao su Tân Biên về việc ban hành Điều lệ Tổ chức và hoạt động (sửa đổi, bổ sung) - Công ty cổ phần cao su Tân Biên;

Căn cứ Quyết định số 163/QĐ-HĐQTCSTB ngày 24/6/2021 của Hội đồng quản trị Công ty CP Cao su Tân Biên về việc ban hành Quy chế nội bộ về quản trị Công ty (sửa đổi, bổ sung) - Công ty CP Cao su Tân Biên;

Căn cứ Biên bản họp HĐQT Công ty CP cao su Tân Biên quý III năm 2023.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thống nhất thông qua Báo cáo tình hình thực hiện SXKD 6 tháng đầu năm 2023 và Kế hoạch 6 tháng cuối năm 2023 của Công ty Cổ phần Cao su Tân Biên, với một số chỉ tiêu chính như sau:

CHỈ TIÊU	ĐVT	Kế hoạch năm 2023	Thực hiện 6 tháng đầu năm 2023	TH 6 tháng/KH năm 2023
I. Sản xuất và tiêu thụ				
1. Sản lượng cao su khai thác. Trong đó:	tấn	3.200	1.142,01	35,69%
- Sản lượng Công ty tự khai thác	tấn	2.986	826,51	27,68%
- Sản lượng nhượng bán quyền khai thác	tấn	214	315,50	147,43%
2. Cao su thu mua	tấn	1.500	150,99	10,07%
3. Cao su chế biến	tấn	4.486	926,25	20,65%
4. Cao su tiêu thụ	tấn	12.500	7.955,00	63,64%
II. Doanh thu và lợi nhuận				
1. Tổng doanh thu	Triệu đồng	614.673	401.088,16	65,25%
2. Lợi nhuận trước thuế	Triệu đồng	146.996	125.841,59	85,61%
3. Lợi nhuận sau thuế	Triệu đồng	120.006	99.711,93	83,09%
III. Tiền lương				
- Lao động bình quân	Người	1.088	1.008	92,65%
- Tổng quỹ lương	Triệu đồng	62.884	28.477	45,28%
- Thu nhập bình quân	Triệu đồng/ người/tháng	7,3	7,49	102,6%

Điều 2. Thống nhất thông qua Báo cáo tài chính Riêng, Hợp nhất bán niên năm 2023 đã được soát xét của Công ty CP cao su Tân Biên.

Báo cáo tài chính Riêng, Hợp nhất bán niên năm 2023 của Công ty đã được đăng trên website: www.tabiruco.vn chính thức của Công ty và công bố thông tin theo đúng quy định.

Điều 3. Thống nhất chi quỹ khen thưởng để thưởng cho các tập thể Nông trường trực thuộc và CB.CNV, người lao động có thành tích trong phong trào thi đua nước rút 4 tháng cuối năm 2023, nhằm động viên, khuyến khích người lao động hăng say lao động, sản xuất, góp phần hoàn thành kế hoạch SXKD năm 2023. Giao Ban điều hành Công ty tổ chức triển khai thực hiện, cân đối chi khen thưởng theo đúng tỷ lệ hoàn thành nhiệm vụ và đặc thù của từng đơn vị. Định kỳ báo cáo kết quả khen thưởng cho HĐQT được biết.

Điều 4. Giao Người được ủy quyền Công bố thông tin tổng hợp hồ sơ Công bố thông tin theo đúng quy định.

Điều 5. Thành viên HĐQT, Tổng Giám đốc và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện đúng nội dung Nghị quyết này./.

Nơi nhận:

- Như điều 5;
- BKS Cty;
- Các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT. TK.HĐQT.

TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
CHỦ TỊCH



Lê Thị Bích Lợi

Tây Ninh, ngày 08 tháng 01 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh thực hiện 06 tháng đầu năm 2023
Kế hoạch thực hiện 6 tháng cuối năm 2023

A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH SXKD 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023 TẠI CÔNG TY CP CAO SU TÂN BIÊN

I. Đặc điểm tình hình

Trong 6 tháng đầu năm 2023, Công ty thực hiện nhiệm vụ sản xuất kinh doanh trong bối cảnh tình hình nhiều khó khăn khi giá nhiên liệu đầu vào, vật tư nguyên vật liệu vẫn ở mức cao đã tác động đến chi phí sản xuất. Bên cạnh đó, kinh tế thế giới hồi phục chậm và sự sụp đổ của một số ngân hàng trên thế giới, hoạt động sản xuất tại các nước tiêu thụ chính như Trung Quốc hay Nhật Bản vẫn chưa hồi phục, giá cao su biến động theo xu hướng giảm mạnh,.... gây khó khăn trong công tác quản lý, điều hành SXKD của các doanh nghiệp trong nước nói chung và tại Công ty nói riêng.

* Về thuận lợi:

- Công ty luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của các cấp Ủy Đảng, UBND các cấp, Lãnh đạo Tập đoàn Công nghiệp Cao su Việt Nam và các Ban trực thuộc; sự giúp đỡ tận tình của các cơ quan Ban, Ngành, Đoàn thể tỉnh Tây Ninh; sự phối hợp, hỗ trợ nhiệt tình và có hiệu quả của chính quyền và nhân dân các xã trên địa bàn Công ty trú đóng.

- Công tác đầu giá vườn cây thanh lý của Công ty được thực hiện tốt, góp phần tăng doanh thu, và lợi nhuận của Công ty trong 6 tháng đầu năm 2023.

* Về khó khăn:

- Thị trường cao su tiếp tục diễn biến theo xu hướng không thuận lợi, giá bán cao su giảm mạnh trong nhiều tháng qua, thị trường tiêu thụ gặp rất nhiều khó khăn, công tác bán hàng rất chậm, trong khi đó thực tế giá thành sản xuất cao.

- Công nhân tiếp tục nghỉ việc nhiều dẫn đến thiếu lao động, nên phải thực hiện công tác nhượng quyền khai thác bên ngoài với diện tích 205,24 ha (năm 2023) và 18,22 ha (năm 2024).

- Đơn giá nhân công và các chi phí nguyên liệu đầu vào tăng làm công tác quản lý suất đầu tư đối với vườn cây tái canh và KTCB gặp rất nhiều khó khăn.

Nhận định năm 2023 ngành cao su tiếp tục đối mặt với nhiều khó khăn thách thức hơn so với năm 2022. Ngay từ đầu năm, Hội đồng quản trị và Ban điều hành Công ty đã đề ra các biện pháp quản lý, điều hành cụ thể, với mục tiêu phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch năm 2023 đề ra nhằm đảm bảo hiệu quả sản xuất kinh doanh, ổn định thu nhập và đời sống cho người lao động tại Công ty.



II. Kết quả thực hiện kế hoạch SXKD

1. Khai thác mủ cao su và thu mua:

Tổng sản lượng cao su khai thác trong 6 tháng đầu năm 2023 là 1.142,01 tấn mủ quy khô, đạt 35,69% so với kế hoạch (3.200 tấn).

Trong đó:

- Sản lượng cao su Công ty tự khai thác được 826,51 tấn cao su đạt 27,68% kế hoạch năm 2.986 tấn.

- Sản lượng cao su nhượng quyền khai thác được 315 tấn/ 721 tấn, đạt 147,43% kế hoạch năm 214 tấn.

Ngoài ra, Công ty thu mua mủ cao su từ các hộ tiểu điền bên ngoài, sản lượng thu mua đạt 150,99 tấn (đạt 10,07% so với kế hoạch thu mua là 1.500 tấn).

2. Chế biến mủ cao su:

Tổng sản lượng cao su chế biến (từ mủ Công ty khai thác và thu mua) đạt 926,25 tấn đạt 20,65% kế hoạch năm (4.486 tấn).

Trong đó:

+ Chế biến từ mủ Công ty khai thác: 769,91 tấn.

+ Chế biến từ mủ thu mua: 156,35 tấn.

3. Công tác tiêu thụ sản phẩm, lợi nhuận và nộp ngân sách:

- Tổng sản phẩm cao su tiêu thụ 6 tháng đầu năm 2023 đạt 7.955 tấn cao su các loại đạt 63,64% so với kế hoạch năm (12.500 tấn). Doanh thu tiêu thụ cao su đạt 258,06 tỷ đồng đạt 54,46% so với kế hoạch năm (473,832 tỷ đồng); Giá bán bình quân đạt 32,44 triệu đồng/tấn.

- Lợi nhuận và nộp ngân sách:

+ Lợi nhuận trước thuế được 125,84 tỷ đồng, đạt 85,61% so với kế hoạch năm (147 tỷ đồng).

+ Nộp ngân sách nhà nước (số phải nộp trong kỳ) 47,286 tỷ đồng, đạt 77,35% so với kế hoạch năm (61,13 tỷ đồng).

4. Lao động - tiền lương:

- Trong 6 tháng đầu năm 2023, lao động bình quân là 1.008 người, tổng quỹ lương thực hiện là 28,477 tỷ đồng, thu nhập bình quân là 7,49 triệu đồng/người/tháng.

5. Công tác phát triển bền vững:

Trong 6 tháng đầu năm 2023, Công ty được tổ chức GFA đánh giá duy trì và cấp chứng chỉ rừng quốc gia VFCS/PEFC cho tổng diện tích cao su: 4.426,11 ha ha, trong đó: tại NTCS Suối Ngô(1.999,12 ha) và NTCS Bồ Túc (2.426,99 ha). Ngoài ra, Công ty tiếp tục thực hiện và đã được đánh giá tái cấp chứng nhận chuỗi hành trình sản phẩm PEFC-CoC và DDS do tổ chức SGS chứng nhận.

6. Đánh giá chung:

Trong 6 tháng đầu năm 2023, Công ty thực hiện nhiệm vụ sản xuất kinh doanh trong bối cảnh tình hình kinh tế thế giới trong và ngoài nước diễn biến phức tạp theo chiều hướng không thuận lợi; thị trường cao su diễn biến không như dự báo, công tác tiêu thụ có những khó khăn nhất định do nhu cầu yếu, giá bán giảm sâu.

Kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh trong 6 tháng đầu năm 2023, Công ty đạt được một số kết quả tích cực như sau: Tổng doanh thu và lợi nhuận trước thuế lần lượt đạt 401,088 tỷ đồng và 125,84 tỷ đồng, bằng 65,25% và 85,61% so với kế hoạch đề ra. Đối với hoạt động sản xuất kinh doanh cao su chưa đạt hiệu quả như kỳ vọng đề ra đối với các chỉ tiêu như: sản lượng khai thác thấp hơn so với cùng kỳ, lợi nhuận cao su giảm do nguyên nhân chính là giá bán thấp (so với cùng kỳ, giá bán cao su giảm 8,23 triệu đồng/tấn).

Mặc dù gặp khó khăn nhưng về các mặt về đời sống vật chất, tinh thần CB-CNV, các chế độ chính sách cho người lao động luôn được Công ty chú trọng quan tâm hàng đầu. Từ đó, đã góp phần động viên tinh thần CB-CNV, người lao động tích cực trong lao động sản xuất, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2023 đề ra.

B. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ SẢN XUẤT KINH DOANH 06 THÁNG CUỐI NĂM 2023

1. Về công tác sản xuất kinh doanh

- Sản lượng cao su khai thác: 2.223 tấn.
- Thu mua mù cao su nguyên liệu: 349,01 tấn.
- Tổng sản lượng tiêu thụ: 4.045,01 tấn.
- Tổng doanh thu: 229,48 tỷ đồng.
- Lợi nhuận trước thuế: 110,115 tỷ đồng.
- Nộp ngân sách: 5,674 tỷ đồng.

2. Các chỉ tiêu về sản xuất kinh doanh

CHỈ TIÊU	ĐVT	Kế hoạch năm 2023	Thực hiện 6 tháng đầu năm 2023	TH 6 tháng/KH năm 2023
I. Sản xuất và tiêu thụ				
1. Sản lượng cao su khai thác. Trong đó:	tấn	3.200	1.142,01	35,69%
- Sản lượng Công ty tự khai thác	tấn	2.986	826,51	27,68%
- Sản lượng nhượng bán quyền khai thác	tấn	214	315,50	147,43%
2. Cao su thu mua	tấn	1.500	150,99	10,07%
3. Cao su chế biến	tấn	4.486	926,25	20,65%
4. Cao su tiêu thụ	tấn	12.500	7.955,00	63,64%
II. Doanh thu và lợi nhuận				

CHỈ TIÊU	ĐVT	Kế hoạch năm 2023	Thực hiện 6 tháng đầu năm 2023	TH 6 tháng/KH năm 2023
1. Tổng doanh thu	Triệu đồng	614.673	401.088,16	65,25%
2. Lợi nhuận trước thuế	Triệu đồng	146.996	125.841,59	85,61%
3. Lợi nhuận sau thuế	Triệu đồng	120.006	99.711,93	83,09%
III. Tiền lương				
- Lao động bình quân	Người	1.088	1.008	92,65%
- Tổng quỹ lương	Triệu đồng	62.884	28.477	45,28%
- Thu nhập bình quân	Triệu đồng/ người/tháng	7,3	7,49	102,6%

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch sản xuất kinh doanh 6 tháng đầu năm 2023 và kế hoạch sản xuất kinh doanh 6 tháng cuối năm 2023.

Trân trọng kính chào!

Nơi nhận :

- Hội đồng Quản trị;
- Ban kiểm soát
- Lưu: VT, KHĐT.

TỔNG GIÁM ĐỐC



Trương Văn Cư